
   АДМИНИСТРАЦИЯ 

АКСАЙСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

07.08.2020г.                                г.  Аксай                                           № 497 

 

О внесении изменений в постановление Администрации 

Аксайского городского поселения от 26.10.2015 № 797 

«О порядке формирования муниципального задания на 

оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в 

отношении муниципальных учреждений Аксайского 

городского поселения и финансового обеспечения 

выполнения муниципального задания» 

 

В целях приведения муниципальных правовых актов Администрации 

Аксайского городского поселения в соответствие действующему 

законодательству, - 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Внести изменения в приложение №1 к постановлению Администрации 

Аксайского городского поселения от 26.10.2015 № 797 «О порядке формирования 

муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в 

отношении муниципальных учреждений Аксайского городского поселения и 

финансового обеспечения выполнения муниципального задания»: 

1.1.  изложив пункт 3.3 в следующей редакции: 

«3.3. Нормативные затраты на оказание муниципальной услуги 

рассчитываются на единицу показателя объема оказания услуги, установленного в 

муниципальном  задании, на основе определяемых в соответствии с настоящим 

Положением базового норматива затрат и корректирующих коэффициентов к 

базовым нормативам затрат (далее - корректирующие коэффициенты), с 

соблюдением общих требований к определению нормативных затрат на оказание 

муниципальных услуг, применяемых при расчете объема финансового 

обеспечения выполнения муниципального задания на оказание муниципальных 

услуг (выполнение работ) муниципальным учреждением в соответствующих 

сферах деятельности (далее - общие требования), утверждаемых федеральными 

органами исполнительной власти, осуществляющими функции по выработке 

государственной политики и нормативно-правовому регулированию в 

установленной сфере деятельности.»; 
 

1.2.  изложив пункт 3.7 в следующей редакции: 

«3.7. В базовый норматив затрат, непосредственно связанных с оказанием 

муниципальной услуги, включаются: 



3.7.1 Затраты на оплату труда, в том числе начисления на выплаты по 

оплате труда работников, непосредственно связанных с оказанием 

муниципальной услуги (далее - работники, непосредственно связанные с 

оказанием муниципальной услуги), включая страховые взносы в Пенсионный 

фонд Российской Федерации, Фонд социального страхования Российской 

Федерации и Федеральный фонд обязательного медицинского страхования, 

страховых взносов на обязательное социальное страхование от несчастных 

случаев на производстве и профессиональных заболеваний в соответствии с 

трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами, 

содержащими нормы трудового права (далее - начисления на выплаты по оплате 

труда). 

3.7.2 затраты на приобретение материальных запасов и на приобретение 

движимого имущества (основных средств и нематериальных активов), 

используемого в процессе оказания муниципальной услуги, с учетом срока его 

полезного использования, а также затраты на аренду указанного имущества; 

3.7.3 затраты на формирование резерва на полное восстановление состава 

объектов особо ценного движимого имущества, используемого в процессе 

оказания муниципальной услуги (основных средств и нематериальных активов, 

амортизируемых в процессе оказания услуги), с учетом срока их полезного 

использования в целях создания источника финансового обеспечения их 

приобретения, создания, модернизации и (или) дооборудования в случае, если 

указанные затраты в соответствии с общими требованиями не включены в состав 

затрат, предусмотренных подпунктом "3.7.2" настоящего пункта; 

3.7.4 иные затраты, непосредственно связанные с оказанием муниципальной 

услуги, в том числе затраты на оплату коммунальных услуг, содержание объектов 

недвижимого имущества и (или) особо ценного движимого имущества (аренду 

указанного имущества) в части имущества, используемого в процессе оказания 

муниципальной услуги.»; 

1.3.  изложив пункт 3.8. в следующей редакции: 

«3.8. В базовый норматив затрат на общехозяйственные нужды на оказание 

муниципальной услуги включаются: 

3.8.1 затраты на коммунальные услуги, за исключением затрат, указанных в 

подпункте "3.7.4" пункта 3.7 настоящего Положения; 

3.8.2 затраты на содержание объектов недвижимого имущества, а также 

затраты на аренду указанного имущества, за исключением затрат, указанных в 

подпункте "3.7.4" пункта 3.7  настоящего Положения; 

3.8.3 затраты на содержание объектов особо ценного движимого имущества, 

а также затраты на аренду указанного имущества, за исключением затрат, 

указанных в подпункте "3.7.4" пункта 3.7  настоящего Положения; 

3.8.4 затраты на формирование в установленном порядке резерва на полное 

восстановление состава объектов особо ценного движимого имущества, 

необходимого для общехозяйственных нужд (основных средств и 

нематериальных активов), с учетом срока их полезного использования; 

3.8.5 затраты на приобретение услуг связи; 

3.8.6 затраты на приобретение транспортных услуг; 

3.8.7 затраты на оплату труда работников, которые не принимают 

непосредственного участия в оказании муниципальной услуги, и начисления на 



выплаты по оплате труда работников, которые не принимают непосредственного 

участия в оказании муниципальной услуги; 

3.8.8 затраты на прочие общехозяйственные нужды.»; 

1.4.  изложив пункт 3.16. в следующей редакции: 

«3.16. Нормативные затраты на выполнение работы рассчитываются на 

работу в целом или в случае установления в муниципальном задании показателей 

объема выполнения работы - на единицу объема работы. В нормативные затраты 

на выполнение работы включаются в том числе: 

а) затраты на оплату труда работников, непосредственно связанных с 

выполнением работы и начисления на выплаты по оплате труда работников, 

непосредственно связанных с выполнением работы; 

б) затраты на приобретение материальных запасов и на приобретение 

движимого имущества (основных средств и нематериальных активов), 

используемого в процессе выполнения работы, с учетом срока его полезного 

использования, а также затраты на аренду указанного имущества; 

в) затраты на формирование резерва на полное восстановление состава 

объектов особо ценного движимого имущества, используемого в процессе 

выполнения работы (основных средств и нематериальных активов, 

амортизируемых в процессе выполнения работы), с учетом срока их полезного 

использования в случае, если указанные затраты в соответствии с порядком, 

установленным органом, осуществляющим функции и полномочия учредителя в 

отношении муниципальных бюджетных или автономных учреждений, а также по 

решению главного распорядителя средств бюджета, в ведении которого находятся 

муниципальное казенные учреждения, не включены в состав затрат, 

предусмотренных подпунктом "б" настоящего пункта; 

г) затраты на иные расходы, непосредственно связанные с выполнением 

работы; 

д) затраты на оплату коммунальных услуг; 

е) затраты на содержание объектов недвижимого имущества, необходимого 

для выполнения муниципального задания, а также затраты на аренду указанного 

имущества; 

ё) затраты на содержание объектов особо ценного движимого имущества и 

имущества, необходимого для выполнения муниципального задания, а также 

затраты на аренду указанного имущества; 

ж) затраты на формирование в установленном порядке резерва на полное 

восстановление состава объектов особо ценного движимого имущества, 

необходимого для общехозяйственных нужд (основных средств и 

нематериальных активов), с учетом срока их полезного использования в целях 

создания источника финансового обеспечения их приобретения, создания, 

модернизации и (или) дооборудования; 

з) затраты на приобретение услуг связи; 

и) затраты на приобретение транспортных услуг; 

к) затраты на оплату труда работников, которые не принимают 

непосредственного участия в выполнении работы, и начисления на выплаты по 

оплате труда работников, которые не принимают непосредственного участия в 

выполнении работы, включая административно-управленческий персонал; 

л) затраты на прочие общехозяйственные нужды. 



Затраты, указанные в подпунктах "в" и "ж" пункта 3.16 настоящего 

Положения, включаются в нормативные затраты на выполнение работы по 

решению органа, осуществляющего функции и полномочия учредителя. 

Затраты, указанные в подпунктах "в" и "ж" пункта 3.16 настоящего 

Положения, рассчитываются на основании годовой расчетной (плановой) суммы 

амортизации, которая должна начисляться по особо ценному движимому 

имуществу, используемому в процессе выполнения работы (основные средства и 

нематериальные активы, амортизируемые в процессе выполнения работы) и 

необходимому для общехозяйственных нужд (основные средства и 

нематериальные активы), исходя из срока его полезного использования, 

установленного с учетом Классификации основных средств, включаемых в 

амортизационные группы, утвержденной постановлением Правительства 

Российской Федерации от 1 января 2002 г. N 1 "О Классификации основных 

средств, включаемых в амортизационные группы", и особенностей условий его 

эксплуатации (повышенная сменность и (или) агрессивность среды), 

определяемых исходя из содержания выполняемых работ. 

Затраты на аренду имущества, включенные в затраты, указанные в 

подпунктах "б", "е" и "ё" пункта 3.16 настоящего Положения, учитываются в 

составе указанных затрат в случае, если имущество, необходимое для выполнения 

муниципального задания, не закреплено за муниципальным бюджетным или 

автономным учреждением на праве оперативного управления. 

При определении нормативных затрат на выполнение работы применяются 

показатели материальных, технических и трудовых ресурсов, используемых для 

выполнения работы, по видам затрат исходя из нормативов их потребления, 

установленных нормативными правовыми актами Российской Федерации и 

Ростовской области, а также межгосударственными, национальными 

(государственными) стандартами Российской Федерации, строительными 

нормами и правилами, санитарными нормами и правилами, стандартами, 

порядками, регламентами и паспортами выполнения работ в установленной 

сфере, или на основе усреднения показателей деятельности муниципального 

учреждения, которое имеет минимальный объем указанных затрат на выполнение 

работы в установленной сфере, или на основе медианного значения по 

муниципальным учреждениям, выполняющим работу в установленной сфере 

деятельности, в порядке, предусмотренном пунктом 3.15 настоящего Положения. 

Значения нормативных затрат на выполнение работы утверждаются 

органом, осуществляющим функции и полномочия учредителя в отношении 

муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также главным 

распорядителем средств бюджета Аксайского городского поселения, в ведении 

которого находятся муниципальные казенные учреждения (в случае принятия им 

решения о применении нормативных затрат при расчете объема финансового 

обеспечения выполнения муниципального задания). 

1.5.  пункт 3.18,  признать  утратившим силу. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования, и применяется к правоотношениям, возникшим при 

формировании муниципального задания на 2019 год и на плановый период 2020 и 

2021 годов и расчете объема финансового обеспечения его выполнения 

 3. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене 

правовых актов органов местного самоуправления Аксайского района «Аксайские 

garantf1://12025271.1000/
garantf1://12025271.0/


ведомости» и разместить на официальном сайте Администрации Аксайского 

городского поселения в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя 

Главы Администрации Аксайского городского поселения Бобкова Д.А. 

 

 

 

Глава Администрации 

Аксайского городского поселения                                                    А.М. Агрызков 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Постановление вносит  

Финансовый отдел 

 

 



 

 

 

 


